
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  1/2022 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: n. 5 – RATIFICA DELIBERA DEL PRESIDENTE N.  2 DEL 22.02.2022 “APPROVAZIONE PROGETTO 

                               DEFINITIVO RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE DI BONIFICA – CANALI 

                               DIVERSI  - LAVORI DI RIPRISTINI SPONDALI”. 

 

 

 

 

DELIBERA n.  4/2022 
 

Il giorno otto del mese di marzo dell’anno duemilaventidue alle ore 14,30, in seguito a regolare convocazione 
presidenziale n.  0001511  di prot. del 02.03.2022, si è radunato il Consiglio di Amministrazione in una sala della Sede 
degli uffici in Cremona, Via A. Ponchielli n. 5 

Presenti i Signori: 

 
1) BETTONI Alessandro, Presidente     P  
2) SPOLDI Giannenrico, Vice Presidente Vicario   P 
3) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente     P 
4) BRANDAZZA Attilio Pietro, rappresentante dei Consorziati  P 
5) ANTONIOLI Roberto, rappresentante dei consorziati  P 
6) BETTINELLI Alberto, rappresentante dei consorziati   P 
7) FIAMENGHI GianLuigi, rappresentante dei consorziati  A.G. 
8) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati   A.G. 
9) MONICO Riccardo, rappresentante dei consorziati   P 
10) PARATI Francesco, rappresentante dei consorziati   P 
11) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati   A.G. 
12) SCAGLIA Antonio, rappresentante dei consorziati   P 
13) STABILINI Marco, rappresentante regionale    P 
14) CORBANI Mauro, rappresentante comunale   P 
15) MARIANI Roberto, rappresentante  provinciale                A.G. 

      

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Silvia TEMPESTA e del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI che funge da 

verbalizzante. 

Assente giustificato il  Revisore legale Dott. Alberto Filippo REGAZZINI. 

 

         Sono le ore   14,30   

- - - 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  
 
 

- visto l’art. 9 comma 1 lett. cc) del vigente Statuto consortile; 
 
- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 

31/2008; 
 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la seguente delibera del Presidente: 

 

“DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 2 DEL  22 FEBBRAIO 2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA 

RETE DI BONIFICA - CANALI DIVERSI - LAVORI DI RIPRISTINI SPONDALI - 

 

Oggi, 22 febbraio 2022, il Presidente, con l’assistenza dell’Avv. Luca Veneziani: 

A) Approvazione progetto definitivo “Riqualificazione e ristrutturazione della rete di bonifica - canali 

diversi - lavori di ripristini spondali” 

- Richiamate le precedenti delibere n. 22 e n. 32 del 2021; 

- visto il progetto definitivo dei lavori denominati “Riqualificazione e ristrutturazione della rete di 

bonifica - canali diversi - lavori di ripristini spondali”; 

- visto in particolare il quadro economico complessivo dell’intervento previsto dal progetto definitivo di 

seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

A) IMPORTO LAVORI ED ONERI SICUREZZA     

  1) lavori a misura € 814 140,16   

  2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 7 178,71   

  TOTALE IMPORTO LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)   € 821 318,87 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:     

  1) rilievi € 4 500,00   

  2) imprevisti 2% su totale importo lavori ed oneri sicurezza (A) € 18 233,18   

  3) indennità di occupazioni temporanee € 12 000,00   

  
4) accantonamento di cui all’art. 113, commi 3 e 4, del codice d.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. 2% su (A.1) 

€ 16 282,80   

  5) spese tecniche (d.g.r. 1730/2019)     

       5.1) studio di fattibilità € 7 000,00   

       5.2) progetto definitivo € 8 500,00   

  
     5.3) progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

€ 7 000,00   

       5.4) direzione e contabilità lavori € 14 400,00   

       5.5) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 4 800,00   

  6) spese per attività di verifica  (d.g.r. 1730/2019) € 900,00   

  7) spese per pubblicità  (d.g.r. 1730/2019) € 2 000,00   

  8) spese per collaudo tecnico amministrativo  (d.g.r. 1730/2019) € 2 000,00   

  9) IVA e contributi dovuti per legge    

        9.1)  contributi ANAC in sede di gara € 375,00   

        9.2)  IVA 22% su totale importo lavori ed oneri sicurezza (A) € 180 690,15   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B)   € 278 681,13 

  COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 1 100 000,00 

 

- visti gli articoli 23 e 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- visto il vigente statuto consortile; 

- visto il vigente regolamento consortile sugli incentivi per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 

50/2016, approvato con delibera consortile n. 41 del 13 dicembre 2019; 

- ravvisata la necessità e urgenza di procedere all’approvazione del progetto in questione; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica in oggetto. 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

3) Di dare atto che le spese per l’applicazione del presente dispositivo sono assicurate da adeguata 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2022, sezione residui, capitolo   UR2021-103-124-D.  

 
4) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

sono assegnate al Dott. Ing. Paolo Micheletti. 

 

5) Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

 

Cremona, 22 febbraio 2022 

 

IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI IL PRESIDENTE 

Avv. Luca Veneziani Alessandro Bettoni” 

 
 

 

 
 
Alle ore   16,15, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 
 
 
Cremona, 08.03.2022 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE          IL PRESIDENTE 
          Avv. Luca Veneziani         Alessandro Bettoni 
    

 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno   14.03.2022  all’Albo telematico del Consorzio, ai 
sensi dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
          IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI 
                                             Avv. Luca Veneziani 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

